АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
 ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ПОЛИТЕХНИК»

ПРИКАЗ

      « 18 » января 2019  г.                                 № 07
                                                               г. Томск

О принятии Положения о тестировании

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» №
273-ФЗ от 29.12.2012 г. в целях определения оценки уровня психофизиологических
качеств, а также определения свойств и качеств личности водителя, в связи с изменениями
в Положении о проведении тестирования от 06.03.2015г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить новое Положение о проведении тестирования обучающихся АНО ДПО
«Политехник» с 18 января 2019г.

2. Считать утратившим силу Положение о проведении тестирования курсантов
Автошколы от 06.03.2015г.

3. Ввести в действие данный приказ с момента подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор АНО ДПО «Политехник»                Р.Т. Хажиев

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
          ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЛИТЕХНИК»

УТВЕРЖДАЮ:

Директор АНО ДПО «Политехник»

_____________Р.Т.Хажиев

                                                                                                             « 18 » января 2019г.

Приказ № 07 от 18.01.2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении   тестирования   обучающихся АНО ДПО «Политехник»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения тестирования
обучающихся АНО ДПО «Политехник» (далее – Организация) на предмет оценки уровня
психофизиологических качеств (восприятие пространственных отношений и времени,
глазомер, устойчивость, переключаемость и распределение внимания, память,

психомоторика, эмоциональная устойчивость, динамика работоспособности), а также
определения свойств и качеств личности водителя (нервно-психическая устойчивость,
темперамент, склонность к риску, конфликтность, монотоноустойчивость ) (далее –
тестирование).
1.2. Тестирование проводится в целях определения психофизиологических особенностей и
способностей обучающихся, чтобы в процессе обучения способствовать развитию
необходимых профессионально важных качеств (далее – ПВК) для правильного вождения.
1.3. Основные принципы организации и проведения тестирования – обязательность,
анонимность, информированность и конфиденциальность.
1.4. Права и ответственность организаторов тестирования определяются
законодательством Российской Федерации, договорными обязательствами и настоящим
Положением.
1.5. Нормативными правовыми основаниями проведения настоящего тестирования
являются Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от
29.12.2012 г.; Примерная программа профессиональной подготовки водителей
транспортных средств категории «В», «А» (Приказ Министерства образования и науки РФ
от 26.12.2013г. № 1408.

2. Участники  тестирования.
2.1. Тестирование проводится для всех обучающихся, зачисленных приказом в
Организацию.
2.2. Участие в тестировании является обязательным.

3.Методическое обеспечение тестирования
3.1. Теоретические материалы тестирования разрабатывает Методическая комиссия,
которую формирует председатель комиссии, назначенный директором Организации.
Состав методической комиссии утверждается  приказом директора.
3.2. Функции и задачи методической комиссии:
- выбор методик для  тестирования;
- решение спорных вопросов, возникающих при проведении тестирования.

4. Организационное обеспечение тестирования.
Общее руководство проведения тестирования и его организационное обеспечение
осуществляется руководством Организации.

5. Порядок организации и проведения тестирования

5.1. Тестирование обучающихся проводится преподавателем психологии.
5.2. Тестирование проводится на первом занятии в организации.
5.3. Бланки с тестами раздаются непосредственно перед проведением тестирования. На
выполнение каждого теста отводится определенное авторами данной методики время
(от 20 минут до 1.5 часа).
5.4. Участникам тестирования запрещается выполнять задание коллективно или с любой
посторонней помощью, пользоваться книгами, конспектами, Интернетом и любыми
иными внешними источниками информации, включая средства мобильной связи.
Выдавать задания для решения на дом запрещается.
5.5. Тестирование проводится в бланочной форме в тестовом формате: обучающимся
предлагается бланк с заданиями, они должны в бланке ответов отметить правильный ответ
либо написать развернутый ответ (если это определено в задании).
5.6.  Сбор  и  обработка  результатов  участников  тестирования  производятся  в
соответствии  с законодательством Российской Федерации, регламентирующим обработку
персональных данных.
5.7. Бланки ответов участников тестирования, базы данных с результатами участников
тестирования хранятся в Организации в течение 1 года.
 По истечению срока хранения  бланки  ответов  участников  тестирования  и  базы
данных  с  результатами  участников  тестирования подлежат уничтожению.

5.8.  Организаторам тестирования запрещается:
–  передавать  печатные  материалы  тестирования  третьим  лицам,  не  имеющим
отношения  к тестированию, за исключением случаев, предусмотренных
законодательством РФ;
– использовать результаты тестирования в целях, которые могут привести к нарушению
прав субъектов персональных данных – участников тестирования.

6. Результаты тестирования
6.1. Итоги тестирования подводятся после проведения тестирования всех участников.
6.2. По итогам проведения тестирования на каждого участника психолог формирует
заключение о пригодности (непригодности) его к данной деятельности; с результатами
тестирования знакомит обучающихся индивидуально.
 6.3. Результаты тестирования доводятся до сведения преподавателей и мастеров
производственного обучения, работающих с обучающимися, с целью выбора наиболее
эффективных форм, методов, средств, технологий обучения.

8. Финансирование
Организация и проведение тестирования входит в оплату обучения по программе
профессиональной подготовка водителей транспортных средств категории «В», «А».

Приложение №1

ПЕРЕЧЕНЬ ПСИХОЛОГИЧЕСКИХ ДИАГНОСТИЧЕСКИХ МЕТОДИК,

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В РАМКАХ ПРЕДМЕТА

 «ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВОДИТЕЛЯ»

1. Краткий ориентировочный тест (определение способностей).

2. Тест «Числовой квадрат» (оценка объема распределения и переключение
внимания).

3. Методика Мюнстрерберга (оценка концентрации внимания)

4. Опросник  Г.Айзенк и С.Айзенк (определение темперамента).

5. Методика диагностики степени готовности к риску. Тест Шуберта.

	« 18 » января 2019 г. № 07
	О принятии Положения о тестировании
	АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
	5. Методика диагностики степени готовности к риску. Тест Шуберта.